quens autem est falsum, et contra communem sententiam omnium doctorum, ergo. Ad hoc argumentum respondetur sub distinctione: nam vel crimen commissum ab haeretico ita est occultum, vt nulla ratione moraliter loquendo possit in iudicio probari, vel ita est occultum, vt tamen possit in iudicio probari. Si sit occultum primo modo haereticus non peccaret vendendo, aut donando bona sua, quia cum sit possessor legitimus, vsque ad iudicis condemnationem, quae moraliter loquendo timeri non debet, potest quemcumque contractum efficere: et tunc possessio aequiualeat dominio. Si tamen crimen sit occultum secundo modo, tunc quidem peccaret haereticus bona sua vendendo, aut alienando: nisi forte id faceret ad alendam familiam, vel ad consumptionem eorum in eis, quae victui, et vestitui sunt necessaria". 348a-348b.

⁵⁹ "Sed restat, vt respondeamus ad argumenta in principio facta. Ad primum respondetur concessio antecedenti negando consequentiam. Nam cum haereticus sit illorum bonorum legitimus possessor, vsque ad sententiam iudicis, non retinet ea inuito Domino rationabiliter, quod necessarium esset ad hoc, vt peccaret non reddendo. Ad secundum respondetur concedendo, per illud praeceptum, Non furaberis, prohiberi non solum rei alienae ablationem, sed etiam quamcumque eius rei detentionem, quae sit inuito domino rationabiliter, nego tamen, quod haereticus hoc modo res alienas detineat, ante iudicis condemnationem: cum sit illorum omnium legitimus possessor, vt iam diximus". 348b.

⁶⁰ "Ad tertium argumentum respondetur concessio antecedenti negando consequentiam. Et ad probationem dico, quod quamuis sententia declaratiua iudicis per se nihil praecipiat, nec obliget ad aliquid de nouo, ipsa tamen praesupposita lege, et in virtute illius, seu potius ipsa lex, quae per talem sententiam declaratiuam, et non aliter, nec ante voluit, vt haereticus esset in effectu priuatus suorum bonorum possessione, efficit talem priuationem, et sic falsum est dicere, quod sententia declaratiua iudicis solum requiritur, vt declaret crimen, vt alijs

A pesar de que se tratara de un crimen y de un criminal notorios, el fisco estaría obligado a restituir más bien que a retener los bienes del hereje, ya que los posee injustamente si no se ha tenido lugar todavía la sentencia condenatoria. Es algo que le corresponde al fisco sólo mediante sentencia del juez. Cuando se habla de que cualquier dueño puede acceder a lo que es suyo, eso se cumple cuando hay sentencia de por medio de que uno no es legítimo poseedor. No es el caso actual, ya que no existe siquiera sentencia declarativa al respecto. Asimismo, no proviene de la menor perfección de la ley que el juez que castiga mediante sentencia obligue al instante a la pena de privación de bienes y no lo haga la ley. La misma naturaleza del asunto es tal que pida la existencia de ejecución para justificarse. Además, que el juez dé semejante sentencia es algo que se tiene en virtud de la ley que así lo manda. No es entonces el juez sino la ley la que opera principalmente⁶¹.

Los transgresores de las leyes penales ¿están obligados en conciencia a sufrir la pena antes de la condenación del juez? Se está ante una cuestión difícil. En orden a comprenderla ha de advertirse que hay dos clases de leyes penales. Unas son las que decretan penas no automáticas sino a imponer. Hay otras leyes penales que imponen automáticamente las penas que en ellas se decretan. Es entonces seguro que los transgresores de las leyes de la primera clase indicada no están obligados a sufrir la pena antes de la condena del juez. Cuando se trata de leyes de la segunda clase, hay grandísimo debate entre los doctores⁶².

innotescat: sed etiam requiritur, vt condemnet, vel saltim, vt ponat in actu conditionem, qua mediante et non aliter lex vult, vt haereticus sit priuatus suorum bonorum possessione, vnde etiam sententiam nunquam obligatur illa resignare". 348b.

⁶¹ "Ad quartum respondetur negando antecedens. Quin potius teneretur fiscus illa bona restituere quantumuis crimen et criminus notoria essent, quia iniuste possideret, quod non nisi mediante sententia iudicis sibi debetur. Et ad legem, quod a quoquam, respondetur quod loquitur de poena, quae legitime iam exacta est, qualis non est in casu posito ante iudicis declaratiuam sententiam. Ad quintum respondetur negando minorem, et ad probationem dico, non prouenire ex minori perfectione legis, quod iudex puniens per sententiam obliget statim ad poenam priuationis bonorum, et non lex: sed ipsa rei natura, quae talis est, vt postulet ministrum ad sui excusationem, vt statim dicemus. Praeterquam quod etiam, quod iudex talem proferat sententiam, hoc habet virtute legis, ita praecipientis, et sic non iudex, sed lex est quae principaliter operatur". 348b-349a.

⁶² "Ad vltimum argumentum vt respondeamus operae praetium erit, vt explicemus illam quaestionem difficilem vtrum transgressores legum poenaliu ante iudicis condemnationem teneantur in conscientia poenam subire. Ad cuius intelligentiam, est aduertendum, quod leges poenales sunt in duplici differentia: Quaedam enim sunt quae decernunt poenas non latas sed ferendas; aliae vero, quae ipso iure inferunt poenas, quas decernunt. Et quidem de legibus primi generis certum est quod non tenentur eorum transgressores poenam subire ante iudicis condemnationem. De alijs vero legibus secundi generis est maxima concertatio inter Doctores". 349a.

El Panormitano, al que siguen entre otros Antonio de Córdoba y Alfonso de Castro, sostiene que los transgresores de las leyes penales incurrirán automáticamente en la pena que éstas determinan, estando obligados en conciencia a padecer la pena antes de la condena judicial. Lo contrario sostienen autores como Santo Tomás y Cayetano, diciendo éstos que los transgresores de las leyes penales pecan ciertamente; pero añaden que no están obligados en conciencia a padecer la pena antes de la condena del juez⁶³. Ha de advertirse a este respecto que son de dos clases las penas impuestas por las leyes. Unas son las que no requieren acción alguna tanto por parte del delincuente como por parte del juez o de los ejecutores. Consisten las mismas en la sola privación. Tales son los casos de la excomunión y de la irregularidad. Requieren otras leyes alguna acción adjunta al padecimiento de la misma. Es lo que ocurre con la pena de exilio o la pena capital⁶⁴.